
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 06 del 10 luglio 2008 
U.O.C. “Ricerca e conservazione” 
 
OGGETTO: Sistema di videosorveglianza – imputazione di spesa 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’U.O. 

“Ricerca e conservazione” 
 

Vista la deliberazione della Giunta esecutiva del Parco n. 10 
del 4 novembre 2003 e succ. mod. ed integr., inerente 
l’approvazione del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici 
e dei Servizi;  
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 3 del 10 marzo 
2007 con la quale si nomina il Responsabile dell’U.O. “Ricerca 
e conservazione”;  
 
Vista la determinazione dirigenziale del Direttore n. 103 del 30 
dicembre 1999, con la quale si attribuiscono le mansioni e i 
compiti specifici degli Uffici e dei Servizi del Parco; 
 
Viste le determinazioni dirigenziali della U.O. “Ricerca e 
conservazione” n. 20 del 21 dicembre 2005 e n. 5 del 10 aprile 
2006, aventi per oggetto la gestione e la fornitura delle 
webcam; 
 
Nella necessità di completare l’attuale rete di webcam, anche 
ai fini di un sistema di videosorveglianza presso i locali della 
Foresteria di Levigliani; 
 
Vista la determinazione dirigenziale della U.O. in parola n. 14 
del 20 giugno 2006 avente per oggetto il completamento e 
l’implementazione della rete di webcam ai fini sia turistico 
promozionali, sia di sistemi di videosorveglianza; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 13 del 18 
aprile 2008 avente per oggetto il “Regolamento per la 
disciplina dell’attività contrattuale relativa a lavori, forniture e 
servizi”; 
 
Visto l’art. 12 dello stesso Regolamento nel quale sono 
indicate le soglie e le tipologie di spesa per l’acquisizione in 
economia di forniture e servizi; 
 
 

 
 



 
 

il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
Considerato che sotto la lettera g) del sopra citato articolo sono indicati gli strumenti 
informatici e di fotoriproduzione, nonché i loro software, i programmi applicativi, le licenze 
d’uso e i materiali di consumo, compreso la loro locazione, manutenzione, assistenza e 
riparazione, nonché lo smaltimento; 
 
Considerato che il comma 3 dell’art. 12 sopra citato consente l’affidamento diretto delle 
forniture e servizi da parte del Responsabile del procedimento; 
 
Considerato che la ditta TELEF di Pontedera (PI), nostra fornitrice abituale, già individuata a 
seguito di gara, ha garantito affidabilità e competenza nella realizzazione di quanto affidato; 
 
Ritenuto dunque opportuno procedere all’affidamento diretto della fornitura di webcam da 
destinare ai locali della Foresteria di Levigliani, per garantire l’immediato controllo e la 
sicurezza dei locali in cui si conservano materiali di pregio e valore; 
 
Visto il preventivo della ditta TELEF di Pontedera (PI) (ns. prot. n. 2140 del 4 giugno u.s.) che 
prevede la fornitura, l’installazione, la configurazione e la messa in opera di tre webcam, oltre 
che di tre access point, oltre alla configurazione e messa in funzione degli apparati già in 
possesso dell’Ente, alla somma di � 1.590,00 oltre i.v.a. per un totale complessivo di � 
1.908,00; 
 
Ritenuto tale preventivo congruo dal competente Ufficio del Parco;  
 
 

DETERMINA 
 
 
a) di affidare alla ditta TELEF con sede in Pontedera (PI) la fornitura, installazione, 

configurazione e messa in opera di tre webcam e di tre access point, oltre alla 
configurazione e alla messa in funzione degli apparati già in possesso dell’Ente, al prezzo di 
� 1.590,00 �, oltre iva, per un totale complessivo di � 1.908,00; 

 
b) di imputare la cifra complessiva di � 1.908,00 sull’Int. 1.09.06.03, cap. 7, imp. n. 459, RR. 

PP. 2006; 
 
c) di liquidare le spese sopra esplicitate, a presentazione di regolare fattura, a fornitura 

avvenuta, con atto di semplice liquidazione dell’Ufficio competente; 
 
d) di prendere atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione 

da presentare al Dirigente che lo ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al 
Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. È fatta salva comunque la possibilità di 
ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via straordinaria al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge; 

 
 

DETERMINA 
 



 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 
 
 

Il Responsabile dell’U.O. 
Dott.ssa Alessia Amorfini 

 
 
 

AA/aa file: det06-08 


